CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 12/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se 1

extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX) 2

através de encontro virtual na plataforma Google meet. PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo Saraiva 3

Frio (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); Profª. Drª Lívia 4

Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC); e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal 5

(ICEAC). JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: Profª. Drª Gabriela de Moraes Kyrillos (FADIR); Profª. Drª 6

Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC); e Profª. Drª Pâmela Amado Tristão (ICEAC). PAUTA: 1) 7

Aprovação da ata anterior; 2) Alteração de nome de disciplina no novo QSL; 3) Alteração na oferta 8

2022/2. ASSUNTO 1: Aprovação da ata 11. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que a ata foi 9

enviada por e-mail. A ata foi aprovada por unanimidade. ASSUNTO 2: Alteração de nome de 10

disciplina no novo QSL. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que a Diretoria de Avaliação e 11

Desenvolvimento da Graduação (DIADG/PROGRAD) solicitou alteração no nome das novas 12

disciplinas de extensão. O prof. Ricardo Saraiva Frio sugeriu alterar o nome Extensão por Seminários 13

de Extensão em Comércio Exterior, em todas as quatro disciplinas. A sugestão foi aprovada por 14

unanimidade ASSUNTO 3: Alteração na oferta 2022/2. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que 15

alguns alunos em condição de provável formando reprovaram na disciplinas de Econometria I. A 16

profª Lívia Madeira Triaca, responsável pela disciplina, sugeriu nova oferta, considerando a 17

excepcionalidade desses alunos, pois eles passaram pela reforma curricular e a cursaram na 18

primeira oferta. Os membros do NDE concordaram com a nova oferta, mas apenas considerando a 19

excepcionalidade de não haver oferta anterior e da reforma curricular que o curso passou. O prof. 20

Ricardo Saraiva Frio informou que a disciplina de Teoria dos Jogos não será mais ofertada. Não 21

havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove horas e vinte e cinco minutos. 22

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX